¹ Causae renuntiationis olim exprimebantur his versiculis: «Debilis, ignarus, male conscius, irregularis, — Quem mala plebs odit, dans scandala cedere possit.»

² c. 187.

³ c. 185.

⁵ c. 188.

⁴ Cf. nostrum Man. theol. mor. II, n. 559 sqq.

⁶ c. 584.

⁷ Cf. supra q. 74.

⁸ Cf. supra q. 71, n. 3.

⁹ c. 2100.

¹⁰ c. 187.

¹¹ c. 189, § 1.

¹² lb. § 2.

sticus, si renuntiationem acceptavit, debet certiozem reddere et renuntiantem (qui in officio remanere debet usque ad hanc certiorationem) et eos, qui aliquod ius in officii provisionem habent¹. Qui semel legitime renuntiavit officio, nequit amplius revocare renuntiationem, ne videatur illudere; potest tamen idem officium ex alio titulo consequi.

Q. 84. *Quid notandum sit de amissione officiorum per modum privationis?*

R. 1. Privatio officii (beneficii) ecclesiastici est poena vindicativa clerico inflicta a competenti superiore ecclesiastico². Haec privatio remanet poena, sive clerico relinquatur quaedam pensio sive non. Laici (etiam patroni) nequeunt hanc poenam infligere. Privatio officii aggravari potest per additionem depositionis vel degradationis.

2. Superior nequit clericum privare officio *inamovibili* nisi in casibus iure expressis idque mediante processu iudiciali³. Si de *amovibili* officio agitur, privatio decerni potest a competenti superiore ex qualibet iusta causa, naturali tamen aequitate servata. Ergo tunc neque requiritur delictum ex parte clerici privandi, neque processus iudicialis ex parte superioris privantis. Speciales normae observandae sunt in privatione paroeciae amovibilis⁴.

3. Contra poenam privationis permittitur recursus ad Sedem Apostolicam, sed *in devolutivo* tantum⁵. Hanc poenam tamen Ordinarius nequit remittere in casibus publicis⁶.

4. In poena privationis distinguuntur tres gradus: a) nonnulli clerici privati sunt *ipso facto*; b) alii *privandi* sunt; c) alii privari *possunt*.

a) **Privati sunt ipso facto** (post sententiam tamen declaratoriam): 1) Clericus, qui assecutus pacificam possessionem officii vel beneficii cum priore incompatibilis prius quoque retinere praesumpserit, *utroque* privatus ipso iure existat⁷. 2. Promotus ad episcopatum non recipiens consecrationem intra semestre⁸. 3. Promotus ad dignitatem cardinalitiam recusans emittere iusiurandum de adeundo Summo Pontifice intra annum⁹. 4. Excommunicatus vitandus¹⁰.

b) **Privandi sunt** (per sententiam condemnatoriam): 1. Apostatae a fide et schismatici¹¹. 2. Conspirantes contra auctoritatem Romani Pontificis eiusve legati vel proprii Ordinarii aut contra eorum legitima mandata; item qui subditos ad inoboedientiam contra istos superiores provocant¹². 3. Canonicus theologus aut poenitentarius, qui spretis monitionibus episcopi per annum et dimidium negligens fuit in suis muneribus obeundis¹³. 4. Qui contumaciter perseverat in censura suspensionis¹⁴. 5. Qui violentas manus iniecit in personam Summi Pontificis, cardinalis vel legati Summi Pontificis⁵. 6. Qui violentas manus iniecit in

¹ c. 190 et 191. ² c. 2298, n. 6; c. 195. ³ c. 192, § 2; c. 2299, § 1.

⁴ c. 192, § 3. ⁵ lb. et c. 1923. ⁶ c. 2237, § 1, n. 3.

⁷ c. 2396. ⁸ c. 2398. ⁹ c. 2397. ¹⁰ c. 2266.

¹¹ c. 2314, § 1, n. 2. ¹² c. 2331, § 2. ¹³ c. 2384.

¹⁴ c. 2340, § 2. ¹⁵ c. 2343.

se ipsum, i. e. qui suicidium attentavit, removeatur a beneficio aut officio, cui cura animarum interni vel externi fori adnexa est¹. 7. Qui legitime damnatus est ob delictum homicidii, raptus impuberum alterutrius sexus, venditionis hominis in servitutem vel alium malum finem, usurae, rapinae, furti qualificati vel non qualificati in re valde notabili, incendii, malitiosae vel valde notabilis rerum destructionis, gravis mutilationis vel vulnerationis vel violentiae. Si crimen commissum est valde grave, clericus potest etiam deponi; immo, si fuit reus culpabilis homicidii, degradetur². 8. Qui commiserunt delictum contra sextum decalogi praeceptum cum minoribus infra aetatem sedecim annorum, vel adulterium, stuprum, bestialitatem, sodomiam, lenocinium, incestum cum consanguineis aut affinibus in primo gradu. Etiam pro aliis delictis luxuriae clerici possunt privari officio vel beneficio, maxime si curam animarum gerunt³. Item clerici concubinari; ii qui sunt suspecti de concubinato, debent prius moneri, ut hanc suspicionem eliminent; quod si non fecerint, privandi sunt beneficio atque puniendi etiam aliis poenis⁴. 9. Usurpantes vel detinentes bona aut iura ad Ecclesiam Romanam pertinentia⁵; item usurpantes sibi alia bona ecclesiastica, vel impediens ne eorundem bonorum fructus seu redditus percipiantur ab iis, ad quos de iure pertinent; item huiusmodi crimini consentientes⁶. 10. Qui officium vel beneficium obtinens cum onere residentiae illegitime abest neque paret monitionibus superioris⁷. 11. Qui recurrendo ad laicalem potestatem impediunt iurisdictionem ecclesiasticam vel qui nomen dant sectae massonicae aliisque similibus sectis⁸.

c) **Privari possunt**: 1. Falsarii literarum, decretorum vel rescriptorum Sedis Apostolicae, vel iisdem scienter utentes⁹. 2. Qui documentum quodlibet ad curiam episcopalem pertinens sive per se sive per alium subtrahit vel destruxit vel celavit vel substantialiter immutavit¹⁰. 3. Quaestum facientes ex elemosyna Missarum¹¹. 4. Propria auctoritate occupantes beneficium vel officium¹². 5. Negligentes fidei professionem, ad quam tenentur¹³. 6. Qui aliis gravem iniuriam irrogavit vel eius bonam famam graviter laesit¹⁴. 7. Qui contra sextum decalogi praeceptum deliquit praeter casus supra recensitos, in quibus privatio infligi *debet*.

Nota. 1. Quotiescumque infligitur clerico poena depositionis vel degradationis, eo ipso adest privatio officii et beneficii. Quandonam autem istae poenae infligendae sint, dicitur infra in tractatu de poenis ecclesiasticis.

2. Amotio vel remotio quoque enumeratur inter modos, quibus amittitur officium (beneficium) ecclesiasticum; sed amotio vel remotio reducitur aut ad privationem, si clericus simpliciter amittit officium

¹ c. 2350.

² c. 2354.

³ c. 2359, § 2 et 3.

⁴ c. 2176 sqq.

⁵ c. 2345.

⁶ c. 2346.

⁷ c. 2381, 2168—2175.

⁸ c. 2336.

⁹ c. 2360, § 2.

¹⁰ c. 2405.

¹¹ c. 2324.

¹² c. 2394, n. 2.

¹³ c. 2401.

¹⁴ c. 2355.

(beneficium), aut ad translationem, si clericus transfertur ab uno officio in alterum. Privatio includere solet conceptum poenae et coactionis; amotio autem hunc conceptum non includit, quamvis amotio quoque poenalis esse possit. Infra erit sermo specialis de amotione parochi.

Q. 85. *Quid notandum sit de amissione officii ecclesiastici per modum translationis?*

R. 1. Translatio ab uno ad aliud officium ecclesiasticum nequit fieri nisi ab eo superiore ecclesiastico, qui ius habet cum acceptandi renuntiationem tum removendi a primo officio et promovendi ad alterum¹. Hinc Sedi Apostolicae reservata est translatio omnium episcoporum aliorumque praelatorum, qui Sedi Apostolicae *immediate* sunt subiecti. Translatio reliquorum clericorum aliquod officium ecclesiasticum obtinentium pertinet ad superiores competentes, qui iurisdictionem exercent in utrumque officium, sc. id quod relinquitur et id quod assumitur. Quare si e. gr. aliquis beneficiarius transfertur ab una dioecesi in aliam, requiritur consensus utriusque episcopi. Solus ille, qui eligitur in Summum Pontificem, non eget licentia superioris ad relinquendum officium hucusque possessum et ad suscipiendum Summum Pontificatum.

2. Ad licitam translationem requiritur iusta causa necessitatis vel utilitatis Ecclesiae. Si clericus consentit in suam translationem, quaelibet etiam levis iusta causa sufficit; sin autem clericus est invitus, eadem fere causa requiritur idemque procedendi modus ac pro privatione. In translatione autem parochorum specialia statuta sunt observanda².

3. Cum translatio sit vera provisio canonica de novo officio, omnes leges de collatione libera aut de electione vel postulatione aut de praesentatione observandae sunt.

4. *Effectus* translationis sunt: a) prius officium vacat statim, cum clericus alterius possessionem canonicè capit, nisi tamen aliud a iure sit cautum (e. gr. pro officio episcopatus) vel a legitimo superiore praescriptum; b) reditus prioris officii translatus tamdiu percipit, quamdiu alterum nondum occupavit³.

TITULUS V.

De potestate ordinaria et delegata.

Connexio materiae. Postquam in praecedentibus titulis tractatum est de personis et de officiis clericorum, convenienter iam agendum est de potestate, quam clerici nanciscuntur et exercere possunt ex ipsorum officiis. Quae quidem potestas est duplex: ordinis et iurisdictionis. De potestate ordinis hic non agitur, sed ubi aut de singulis gradibus hierarchiae aut de actibus uniuscuiusque ordinis sermo est. Restat dicendum de iurisdictione in genere, nam in specie, e. gr. de iurisdictione necessaria ad audiendas con-

fessiones, propriis locis tractabitur. Post titulum de potestate clericorum superest agere de amissione status clericalis per reductionem ad statum laicalem, et sic finietur tota prima sectio de clericis in genere.

Q. 86. *Quid et quotuplex sit potestas iurisdictionis?*

R. 1. Iurisdictio in genere est potestas legitima ad societatis regimen ordinata, ideoque potestas iurisdictionis vocatur quoque potestas regiminis. Nihilominus non quaelibet potestas regiminis vocatur iurisdictione proprie dicta. Sic e. gr. pater regens societatem domesticam non habet iurisdictionem proprie dictam, sed potestatem dominativam. Quapropter videtur ad notionem iurisdictionis pertinere, quod adsit vera potestas iudicandi iuxta leges a legislatore competenti datas. *Iurisdictio ecclesiastica est potestas regendi fideles in ordine ad salutem aeternam*, et includit potestatem docendi, iudicandi, coercendi, leges ferendi, sacramenta administrandi etc., uno verbo: per modum regiminis exhibendi fidelibus i. e. baptizatis omnia media a Christo instituta pro salute aeterna obtinenda. Quamvis inter potestatem iurisdictionis et ordinis sit intima relatio, cum potestas ordinis sit fundamentum iurisdictionis, tamen istae duae potestates sunt valde diversae, et quidem

a) ratione *obiecti*; potestas ordinis versatur circa administranda sacramenta sacramentaliaque et sacrificium Missae peragendum; potestas vero iurisdictionis potissimum circa regendos et iudicandos subditos.

b) ratione *subiecti*; etenim quamvis soleant esse unitae in eodem subiecto, tamen non semper est sic; e. gr. episcopus titularis habet episcopalem quidem ordinem, sed non iurisdictionem; econtra sacerdos rite confirmatus in officio episcopali habet episcopalem iurisdictionem, sed non ordinem.

c) ratione *modi, quo conferuntur*. Potestas ordinis confertur vi iuris divini per sacram ordinationem, potestas vero iurisdictionis solet potissimum conferri vi iuris ecclesiastici per missionem canonicam.

d) ratione *existentiae*. Potestas ordinis est inamissibilis; econtra potestas iurisdictionis restringi, immo et auferri potest.

2. Iurisdictio distinguitur:

a) *fori externi et fori interni*. Iurisdictio fori externi (fori fori) primario et directe respicit *publicum* ordinem fidelium, e. gr. concedere potestatem praedicandi, absolvendi a peccatis et censuris etc. Iurisdictione fori interni (fori poli) respicit forum conscientiae idque vel in sacramento poenitentiae (forum sacramentale) vel extra sacramentum (forum extra-sacramentale); e. gr. quando extra sacramentum poenitentiae confessarius dispensat aliquem in ieiunio. Iurisdictione fori interni primario et directe respicit bonum *privatum* et ordinat relationes hominis ad Deum, qui est polus vitae humanae.

b) *ordinaria et delegata*. Iurisdictione ordinaria ea est, quae ipso iure adnexa est officio, e. gr. iurisdictione adnexa episcopatus residentiali. Iurisdictione delegata ea est, quae commissa est alicui personae ex delegatione vel iuris vel illius, qui habet iurisdictionem ordinariam, e. gr.

¹ c. 193.

² Ib. § 2 et c. 2162—2167.

³ c. 194.

iurisdictio, quam habent episcopi tamquam delegati Sedis Apostolicae; iurisdictio, quae ab episcopo delegatur simplici confessario. Iurisdictio ordinaria subdividitur in *propriam* et *vicariam*¹. Propria iurisdictio ea est, quam quis ex proprio officio et proprio nomine exercet, e. gr. Summus Pontifex proprio nomine dispensat in omnibus legibus ecclesiasticis; iurisdictio vicaria ea est, quam quis exercet vi quidem proprii officii, sed tamquam vices gerens alterius, cuius est vicarius. Hinc e. gr. Summus Pontifex tamquam vicarius Christi dispensat aliquando in iure divino, e. gr. in matrimonio rato, in votis etc. Ex quibus dictis sequitur, ut omnis quoque iurisdictio delegata sit vicaria, quia exercetur nomine alterius; sed non omnis iurisdictio vicaria est delegata. Nam in utroque exemplo allato Summus Pontifex exercet iurisditionem ordinariam, utpote coniunctam cum officio suo.

In iure ecclesiastico nomine Ordinarii, qui habet iurisditionem ordinariam, intelliguntur praeter Summum Pontificem episcopus residentialis eiusque vicarius generalis, abbas vel praelatus nullius eiusque vicarius generalis, administrator dioecesis, abbatiae vel praelaturae nullius, vicarius et praefectus apostolicus, itemque ii qui, praedictis deficientibus, interim ex iuris praescripto aut ex probatis constitutionibus succedunt in regimine. Superiores maiores in religionibus clericilibus exemptis sunt quidem pro suis subditis Ordinarii habentes iurisditionem ordinariam, sed in iure non veniunt nomine Ordinarii *loci* vel locorum, sicut alii praedicti omnes². Ita de iure communi; nam de iure particulari etiam superiores regulares locales (qui non censentur inter superiores maiores³) aliquando pollent iurisditione vere ordinaria.

c) *voluntaria* et *contentiosa*. Iurisdictio voluntaria, ut iam verbum satis innuit, in volentes exercetur, et est ea, qua (exclusa forma iudiciali) superior concedit favores seu gratias, e. gr. dispensationes, indulgentias, privilegia etc. Vocatur quoque iurisdictio extrajudicialis et aliquando gratiosa. Iurisdictio contentiosa seu iudicialis ea est, quae exercetur in stricta forma iudiciali et aliquando in invitos. Hac iurisditione solvuntur e. gr. causae matrimoniales, criminales; infliguntur poenae graviorae, quae excedunt correctionem paternam.

d) *universalis* et *particularis*. Iurisdictio universalis est illimitata et hodie perfecte non convenit nisi Summo Pontifici. Iurisdictio particularis est limitata e. gr. ad certas personas, ad certas materias, ad certum locum etc.

Q. 87. *Quid specialiter notandum sit de iurisditione delegata?*

R. I. Delegatio fit vel a iure vel ab homine, ut iam quaest. praedictum est. Delegatio a iure praesertim usuvenit in episcopis tamquam delegatis Apostolicae Sedis. Qui iurisditionem ordinariam possidet, potest eam alteri delegare sive ex toto sive ex parte, nisi aliud expresse iure caveatur⁴. Sic e. gr. episcopus habens iurisditionem ordi-

nariam potest eam delegare, prohibetur autem *habitualiter* delegare vicarium suum generalem ad erigendas confraternitates. Poenitentiarius canonicus, quamvis habeat potestatem ordinariam, eam nullatenus delegare potest¹. Parochus, vicarii parochorum aliive sacerdotes delegati ad universitatem causarum nequeunt delegare iurisditionem ad audiendas confessiones².

2. Iurisdictio delegata ordinarie nequit subdelegari, exceptis tribus casibus: a) si quis ab Apostolica Sede accepit iurisditionem delegatam. Ita propter eminentiam auctoritatis delegantis³. Sic e. gr. episcopi ordinarie possunt subdelegare facultates apostolicas. Per se patet, delegationem a Curia Romana acceptam non posse subdelegari, si id expresse fuit prohibitum. Proinde in praxi diligenter inspicienda et adamussim observanda est forma rescripti apostolici⁴. Pariter subdelegatio est prohibita, si ab Apostolica Sede electa fuit industria personae; quod praesumitur fieri, si in rescripto vel habentur verba haec aut similia: «per te ipsum», «personaliter exsequaris», vel committitur nudum ministerium seu mera executio dispensationis a S. Sede datae⁵. b) si quis est delegatus ab aliquo habente ordinariam potestatem (non a Sede Apostolica), *ad universitatem causarum* seu negotiorum potest subdelegare, non quidem habitualiter, sed in singulis casibus⁶. Ad universitatem causarum dicitur aliquis delegatus, qui accepit potestatem non pro uno alteroque casu, sed simpliciter. Sic e. gr. solet vicarius a paroco (in casu absentiae) delegari ad omnes casus, qui occurrunt in iurisditione paroeciali. c) si specialem concessionem subdelegandi accepit. Per se patet. Iudices delegati possunt subdelegare (etiam sine accepta expressa facultate subdelegandi), si agitur de aliquo articulo non iurisdictionali⁷, e. gr. de examine testium.

Nulla autem subdelegata potestas potest iterum subdelegari, nisi id expresse concessum fuerit⁸.

3. Pro eodem negotio plures possunt delegari. Sic e. gr. pro aliqua dispensatione matrimoniali in foro interno solet S. Poenitentiaria delegare omnem confessarium, quem poenitens dispensandus elegerit. Si plures sunt delegati, hoc potest fieri vel *in solidum*, si unusquisque solus totum negotium tractare potest; vel *collegialiter*, si omnes simul uniti debent negotium peragere. Sin autem dubitatur, utrum delegatio facta fuerit in solidum an collegialiter, distinctione opus est; si iurisdictio exercenda est in *re voluntaria*, praesumitur concessa in solidum; sin autem in *re iudiciali* seu contentiosa, praesumitur data collegialiter⁹. Pluribus in solidum delegatis, is, qui antea negotium occupavit, alios ab eodem excludit, nisi tamen posthac aut impediatur aut nolit ulterius in negotio procedere¹⁰. Hinc in exemplo supra allato confessarius, qui primus a poenitente eligitur, potest dispensationem Poenitentiariae

¹ c. 197; optime et fuse disserit de hac materia Ph. Mayoto l. c. I 696 sqq.

² c. 198.

³ c. 488, n. 8.

⁴ c. 199, § 1.

¹ c. 401, § 1.

² Acta Ap. Sed. XI (1919) 477.

³ c. 199, § 2.

⁴ Cf. S. Offic. d. 14 Dec. 1898.

⁵ Cf. S. Offic. d. 1 Jun. 1904.

⁶ c. 199, § 2.

⁷ Ib. § 4.

⁸ Ib. § 5.

⁹ c. 205.

¹⁰ Ib. § 2.

fulminare; quodsi iste sit impeditus aut nolit dispensationem exsequi, poenitens potest libere adire alium confessarium. Pluribus collegialiter delegatis, omnes *simul* in negotio expediendo procedere debent, secus acta sunt invalida. Quare e. gr. si unus ex collegio delegato moritur, reliqui iam nequeunt delegationem acceptam exercere, nisi tamen id expresse concessum sit¹.

4. Delegatus, qui sive circa res sive circa personas mandati sui fines excedit, invalide agit. Si tamen excessus est valde levis, e. gr. quantum ad modum procedendi, pro nihilo reputatur².

5. Potestas delegata extinguitur: a) expleto mandato; b) elapso tempore aut exhausto numero casuum, pro quo concessa fuit. Hinc e. gr. si confessarius habet iurisdictionem ad triennium, vel potestatem absolvendi quinquies a casibus reservatis, elapso triennio iurisdictione, vel absolute quinquies data, delegatio cessat; nihilominus si agitur de potestate pro foro interno, actus qui *per inadvertentiam* positus fuit, elapso iam tempore vel exhausto casuum numero, validus est³. c) cessante causa *finali* delegationis, non autem si cessat solummodo causa motiva accidentalis; d) revocatione delegantis delegato *directe intimata*. Revocatio enim, quamvis facta, non censetur vim atque effectum producere, donec legitime intimata sit; e) renuntiatione delegati *directe intimata* deleganti et ab eodem acceptata⁴; f) morte *delegati*, ita saltem si delegatio fuit personalis; nam, si delegatio fuit realis, i. e. commissa non personae sed illi qui obtinet officium, transit in successores. Quare e. gr. facultates a S. Sede delegatae episcopo non expirant morte episcopi, sed in eius successorem transeunt; g) resolutio iure *delegantis*, e. gr. per mortem, per amotionem ab officio etc., delegatio concessa non expirat, nisi *α)* data est sub formula hac vel aequivalenti: «ad beneplacitum nostrum», *β)* res sit adhuc integra eaque fuit gratia per delegatum concedenda peculiaribus personis determinatis.

6. Potestas *ordinis*, a legitimo superiore ecclesiastico sive adnexa officio sive commissa personae, nequit aliis demandari, nisi id expresse fuerit iure vel indulto concessum⁵. Ideo e. gr. praefecti apostolici (sacerdotes) habentes potestatem confirmandi, nequeunt valide delegare hanc potestatem alii sacerdoti, nisi id fuit expresse concessum a S. Sede.

Q. 88. *Quomodo interpretanda sit potestas iurisdictionis?*

R. *Late* interpretanda est potestas iurisdictionis solummodo in duobus casibus: 1. si est potestas ordinaria; 2. si est delegata ad universitatem negotiorum⁶. Nihilominus etiam in aliis casibus potestas iurisdictionis non est *nimis* stricte interpretanda, ideoque e. gr. cui delegata est potestas quaedam, ea quoque media intelliguntur concessa, sine quibus potestas ipsa nequit exerceri.

¹ c. 205, § 3.

² c. 203.

³ c. 207, § 2.

⁴ Ib. § 1.

⁵ c. 210.

⁶ c. 200.

Q. 89. *Quomodo exercenda sit potestas iurisdictionis?*

R. 1. Potestas iurisdictionis potest in solos subditos directe exerceri¹. Indirecte i. e. ratione coniunctionis cum subditis iurisdictione aliquando exercetur in non-subditos. Sic e. gr. paganus non est subditus Ecclesiae, sed quando vult contrahere matrimonium cum parte baptizata, debet observare ea, quae ius ecclesiasticum statuit de tali matrimonio.

2. Iudicialis potestas (fori sive interni sive externi) nequit exerceri in proprium commodum iuxta illud: «nemo iudex in propria causa». Econtra potestas non-iudicialis seu iurisdictionis *voluntariae* exerceri potest in proprium commodum. Hinc e. gr. ille, qui habet potestatem dispensandi in lege ieiunii, potest etiam se ipsum dispensare. Ita iuridice, num sit moraliter melius et magis meritorium in hoc casu nihilominus petere dispensationem ab alia competenti auctoritate, pendet ex circumstantiis.

3. Iudicialis potestas ordinarie nequit exerceri *extra territorium*. Sunt tamen exceptiones. Sic e. gr. omnes, qui habent iurisdictionem *ordinariam*, ut parochus, canonicus poenitentiarius, superior religiosus etc., possunt sacramentaliter absolvere a peccatis et censuris suos subditos ubique terrarum². Potestas non-iudicialis ordinarie potest exerceri etiam extra proprium territorium³.

4. Actus potestatis iurisdictionis (sive ordinariae sive delegatae) collatae pro foro externo valet quoque pro interno, non autem e converso⁴. Hinc ille, qui in foro externo est absolutus ab aliqua censura, est etiam absolutus in foro interno; econtra qui est ab aliqua censura (publica) absolutus in foro interno, potest adhuc in foro externo considerari tamquam non absolutus. Potestas collata pro foro interno exerceri potest etiam in foro interno extra-sacramentali, nisi sacramentale exigatur. Ideo confessarius habens facultatem dispensandi in lege ieiunii potest dispensare etiam extra confessionale.

Si forum, pro quo potestas data est, expressum non fuerit, potestas intelligitur concessa pro utroque foro, nisi ex ipsa rei natura aliud constet⁵.

Q. 90. *Quandonam suppleat Ecclesia iurisdictionem?*

R. Ecclesia supplet iurisdictionem pro foro tum interno tum externo, 1. si adfuit error communis; 2. si adfuit dubium positivum et probabile sive iuris sive facti⁶.

Error communis censetur adesse, quando de existentia iurisdictionis errant omnes fere incolae alicuius loci. Codex iur. can. iam silet de titulo colorato vel existimato; proinde error communis etiam *solus* sufficit, ut Ecclesia suppleat iurisdictionem ecclesiasticam. In praxi tamen iste error vix potest adesse, nisi adsit simul titulus existimatus iurisdictionis obtentae. Quomodo enim potest adesse error communis, nisi omnes fere existimant, iurisdictionem esse legitime collatam?

¹ c. 201, § 1.

² c. 401, § 1; c. 881, § 2.

³ c. 201, § 3.

⁴ c. 202, § 1.

⁵ Ib. § 3.

⁶ c. 209.

4. Si episcopus nequit suum territorium dividere in decanatus, archipresbyteratus etc. (de quibus supra) ob circumstantias infaustas, consulat S. Sedem, nisi ab eadem iam fuerit provisum¹.

TITULUS VII.

De suprema potestate deque iis, qui eiusdem sunt ecclesiastico iure participes.

CAPUT I.

De Romano Pontifice.

Q. 93. *Quaenam sint praerogativae Romani Pontificis?*

R. Cum Romanus Pontifex sit legitimus successor S. Petri, omnia iura principi Apostolorum collata in eum transferuntur. Haec autem iura sunt:

1. *perfectissima potestas ordinis*. Licet quidem potestas ordinis quantum ad essentiam non sit maior in Papa quam in quolibet alio episcopo, tamen exercitium huius potestatis, quod in episcopis tam multipliciter limitatum est (e. gr. quantum ad tempus, ad locum, ad rubricas etc.), nullos *iuris ecclesiastici* limites in ipso habet. Hinc Papa potest ubique terrarum quolibet ritu potestatem ordinis exercere.

2. *perfectissima potestas iurisdictionis seu primatus iurisdictionis*². Nullus omnino actus iurisdictionis eius potestatem transcendit, cum Papa sit supremus legislator, magister, iudex et rector in omnibus rebus, quae ad fidem et mores et regimen Ecclesiae in toto orbe terrarum pertinent³. Complures causae graviore iurisdictionis, e. gr. beatificatio, canonizatio, dispensatio in votis sollemnibus etc., exclusive reservantur iurisdictioni papali. Quaenam autem sint istae causae graviore, in singulis materiis dicitur. Haec potestas est vere episcopalis, ordinaria et immediata cum in omnes et singulas ecclesias, tum in omnes et singulos pastores et fideles, a quavis humana auctoritate independens⁴. Hinc potestas Papae est super Concilium etiam oecumenicum neque dependet ab ullo gubernio civili. Ex primatu Romani Pontificis fluit etiam eius infallibilitas magisterii, quae reddit ipsum infallibilem, quoties pro universa Ecclesia in rebus fidei et morum ex cathedra loquitur, sive declarando doctrinam catholicam, sive damnando haereses.

Romanus Pontifex, legitime electus, *statim* ab acceptata electione obtinet iure divino hanc plenam *iurisdictionis* potestatem⁵. Profecto si quis eligitur, qui non est episcopus, prius debet episcopus consecrari, quam habet potestatem ordinis episcopalis. Si contingat, ut Romanus Pontifex renuntiet officio suo, ad eiusdem renuntiationis validitatem non est necessaria cardinalium aliorumve acceptatio⁶. Deus igitur,

¹ c. 217, § 2.

² Cf. Conc. vat. de Eccl. c. 1 2 3.

³ c. 218, § 1.

⁴ Ib. § 2.

⁵ c. 219.

⁶ c. 221.

qui contulit dignitatem papalem, ipse quoque renuntiationem acceptat. Coelestinus V revera resignavit.

3. *primatus honoris seu summa dignitas honorifica*, quae nulli alii homini debetur, sc. tituli, insignia et signa reverentiae.

a) *Tituli*. Vocatur Summus Pontifex, Papa¹, Vicarius Christi, Sanctissimus Pater, Sanctitas Sua; se ipsum autem in sollemnioribus litteris vocat «servum servorum Dei»; episcopos appellat fratres, alios autem fideles omnes (etiam cardinales) vocat filios vel filias.

b) *Insignia*. Romanus Pontifex gestat in aliquibus sollemnioribus functionibus *tiaram* (sive triregnum), quae significat triplicem eius potestatem, sc. *paternam* in omnes fideles, *pontificiam* in omnia sacra, *temporalem* in ditone ecclesiastica. Portat semper in Missa sollemni *pallium* ad significandam plenitudinem potestatis. Papa non gestat baculum episcopalem, cuius forma curva in superiore parte videtur significare iurisdictionem limitatam, sed ei praefertur *pedum* rectum, quod in summitate crucem habet, i. e. vexillum Christi morientis et regnantis. Papa iter faciens secum ducere solet ss. Eucharistiam.

c) *Signa reverentiae*. Nomen Papae in canone Missae et in publicis orationibus commemoratur. Illi, qui eum visitant, osculantur crucem fixam super sandalia; hodie autem osculatio manus haud raro substituitur. Medio aevo reges et imperatores exhibebant officium *strepae et stratoris*, quando Papa ascendebat equum. Papa agnoscitur ut primus inter principes catholicos, eiusque Legati aut Nuntii in aulis principum solent primum locum obtinere.

Praeter primatum in universam Ecclesiam alias quoque dignitates obtinet Romanus Pontifex, sc. est a) *Patriarcha Occidentis*, sic vocatus iam a primis saeculis aerae christianae; b) *Primas Italiae*, quatenus in Italia obtinet eum gradum, quem in reliquis terris primates adipiscuntur; c) *Metropolita provinciae Romanae*, ad quam pertinent omnes episcopi, qui inter pisanam et capuanam provinciam sedent, omnes totius mundi archiepiscopi, qui non habent suffraganeos, sicuti etiam omnes episcopi directe subiecti S. Sedi, omnes abbates nullius; d) *Episcopus dioecesis Romanae*, quae comprehendit urbem Romam et territorium circumiacens; e) *Princeps civilis* in sic dicto «Patrimonio Petri». Nullum dubium est, quin Papa ius ad hoc regimen civile etiam nostris diebus retineat, etsi propter occupationem iniquam laicam illud exercere nequit.

Q. 94. *Quid notandum sit de electione Summi Pontificis?*

R. 1. Quamvis probabilius *iure divino* episcopus Romanus succedat S. Petro², ita ut episcopus Romanus semper sit Summus Pontifex, et quidem ex institutione Christi, tamen quonam modo, utrum electione an nominatione etc., Summus Pontifex sit instituendus, nihil est statutum iure divino atque in revelationis divinae fontibus nihil invenitur de modo constituendi Summum Pontificem.

2. Certissimum est, nullam civilem potestatem posse se ingerere in electione Summi Pontificis. Etenim Ecclesia est societas perfecta, quae se ipsam regit independenter a quocumque alio homine. Praeterea eli-

¹ Antiquis temporibus episcopi quoque appellabantur nomine papae.

² Cf. *De Groot*, Summa apol. q. 15, a. 5.

gere Summum Pontificem pertinet ad hierarchiam ecclesiasticam, a qua laici excluduntur¹.

3. Utrum Summus Pontifex possit sibi ipsi successorem designare, valde controvertitur. Omnes quidem concedunt, Summum Pontificem excedere potestatem suam, si velit eligere suum successorem absque urgentissima necessitate, sed in casu extraordinario, cur id fieri nequeat, nulla videtur adduci posse ratio convincens. Felicem IV (526—530) revera suum successorem sc. Bonifatium II designasse, vix negari potest².

4. Cum ex iure divino electio Summi Pontificis neque pertineat ad Concilium oecumenicum neque ad Collegium cardinalium, neque alius modus determinatus sit, Papa potest ex iusta causa libere mutare leges de electione Summi Pontificis.

Modus eligendi Summum Pontificem varius pro variis temporibus fuit:

a) Usque ad Constantinum Imperatorem electio Summi Pontificis facta est, sicuti tunc temporis fiebat electio aliorum episcoporum, sc. petitione populi, electione cleri et vicinorum episcoporum.

b) A Constantino usque ad saeculum VIII imperatores suam auctoritatem haud raro immiscuerunt electioni cum detrimento libertatis eligentium. Sic Odoacer, Theodoricus, Iustinianus sibi usurparunt ius confirmandi electionem Summi Pontificis.

c) A S. Zacharia (a. 741) ad Alexandrum II (a. 1179), translato imperio romano ad reges Francorum et imperatores Germaniae, electio Summi Pontificis magis quidem libera fuit et immunis a concursu populi, sed etiam magis pendebat a voluntate imperatorum, qui sibi arrogaverunt ius nominandi Summum Pontificem, ita ut electio quasi illusoria esset.

d) Alexander III in Concilio lateranensi III a. 1179 statuit, ut ad valorem electionis Summi Pontificis duae tertiae partes praesentium cardinalium requirerentur et sufficerent. Gregorius X (a. 1274) disciplinam «Conclavis» instituit ad impediendam longiorem vacationem Sedis Apostolicae³. Rigorem vero de parcimonia cibi a Gregorio X praescriptum mitigavit Clemens VI⁴. Julius II⁵ et Concilium lateranense V⁶ statuerunt omnem electionem simoniacam esse non solum illicitam, sed prorsus invalidam. Hinc propter vitium

¹ Nonnulla quidem capita regni (Galliae, Hispaniae, Austriae) ex licentia tacita, non autem ex concessione auctoritativa, potuerunt cardinalem minus gratum excludere, per sic dictum «Veto» ne eligeretur, sed haec licentia nunc est expresse revocata. Pius X enim (const. «Commissum nobis» d. 20 Ian. 1904) statuit: «In virtute sanctae obedientiae, sub interminatione divini iudicii et poena excommunicationis latae sententiae speciali modo reservatae futuro Pontifici, omnes et singulos S. R. E. cardinales tam praesentes quam futuros pariterque secretarium S. Collegii cardinalium aliosque omnes in Conclavi partem habentes prohibemus, ne quovis praetextu a quavis civili potestate munus recipiant 'Veto' sive 'Exclusivam', etiam sub forma simplicis desiderii, proponendi, ipsumve hoc Veto qualibet ratione sibi cognitum patefaciant.»

² «Deum quibus possum precibus exorando, hoc mihi ipso fateor aspirante, compertum ut, si me Deus pro voluntate sua de hac luce, sicut habet humana conditio, transire praeceperit, ut Bonifatius archidiaconus, qui ab ineunte aetate sua in nostram militavit Ecclesiam, episcopatus honore suscepto, in qua proceditis, Deo adiuvante, Romanam gubernet Ecclesiam» (Lib. pontificalis ed. Duchesne I, 1886, 282).

³ c. 3, I 6 in VI^o. ⁴ Const. «Licet» d. 6 Dec. 1351.

⁵ Const. «Cum tam divino» d. 14 Ian. 1061. ⁶ Sess. 3.

simoniae electionem Alexandri VI fuisse invalidam putaverunt quidam, e. gr. Grauert¹. Pius X const. «Vacante Sede Apostolica» d. 25 Dec. 1904 n. 79 constitutionem Iulii II partialiter revocavit, statuens, electionem simoniacam esse quidem graviter illicitam, sed non invalidam. Constitutione modo allegata Pius X sapienter et accurate modum electionis papalis determinavit; quae quidem constitutio unice observanda est² et propterea inserta est in novo Codice iuris canonici.

5. Electione Summi Pontificis rite facta et acceptata, iurisdictio super totam Ecclesiam electo statim confertur, non a Collegio cardinalium, sed immediate a Deo. Unde optimo iure Innocentius III declaravit: «Potestas nostra non est ex homine, sed ex Deo.»³

6. Ius eligendi Romanum Pontificem iuxta disciplinam vigentem exclusive pertinet ad cardinales S. R. E., idque etiam tempore oecumenici Concilii (quod morte Papae est suspensum, donec novus Pontifex illud resumi et continuari iusserit)⁴. Cardinales absentes vocandi sunt, eorum adventus non est necessario exspectandus; hinc die 12 post vacationem Sedis electio fieri debet vel saltem potest. Absentes cardinales nequeunt eligere per procuratorem. Electio Summi Pontificis fieri quidem potest sive per inspirationem sive per compromissum sive per scrutinium, sed iam diu non usuvenit nisi electio per scrutinium. Si quando electio Summi Pontificis esset celebranda extra Urbem, tunc observanda sunt ea, quae Leo XIII statuit const. «Praedecessores nostri» d. 25 Maii 1882⁵.

7. In Summum Pontificem valide eligi potest quilibet christianus masculus (etiam laicus); ad *licitam* autem electionem requiritur, ut electus praestet cum sanctitate vitae tum rerum gerendarum peritia⁶.

Q. 95. *An potestas Summi Pontificis possit restringi aut amitti?*

R. 1. *Potestas* Summi Pontificis non semel fuit restricta in conclavi per sic dictas «Capitulationes»; e. gr. eligendus debuit iurare se non creaturum esse novos cardinales absque consensu aliorum cardinalium. Huiusmodi Capitulationes feliciter cessaverunt inde ab Innocentio XII, illasque fuisse non solum illicitas, sed etiam invalidas, tenuit probabiliior sententia⁷. Quod quidem nunc est certum, cum Pius X const. «Vacante Sede Apostolica» n. 83 eas expresse declaraverit nullas et irritas, quamvis iuramento fuerint confirmatae.

2. *Exercitium* potestatis sibi ipse restringit Summus Pontifex aliquando in Concordatis cum guberniis civilibus. Ad bonum enim aliquis regni procurandum et ad pacem cum guberniis servandam Papa haud raro facit magnas concessionem, quas iam nequit revocare sine urgentissima causa.

¹ Hist. Jahrb. XIX 827 sqq.

² c. 160.

³ c. 13 X 2, I.

⁴ c. 229.

⁵ Cf. Pii X const. «Vacante Sede Apostolica» n. 54 sqq.

⁶ Nulla lex hodie existit praescribens, ut Romanus Pontifex ex clero romano aut italo vel ex Collegio Cardinalium assumatur. At inde a Hadriano VI (1522—1523), qui fuit Batavus, omnes Summi Pontifices fuerunt Itali.

⁷ Cf. *Benedict. XIV*, De syn. dioec. l. 13, n. 20.

⁸ *In iuris canonici*. Ed. 3.

3. *Amittitur* potestas Summi Pontificis: a) *morte ipsius*. Cum autem tempore Sedis Apostolicae vacantis nihilominus Ecclesia sit administranda, Pius X in saepe citata constitutione «Vacante Sede Apostolica» accurate determinavit, quomodo sit agendum. Sic retinent officium suum Cardinalis Poenitentiarius maior et Cardinalis Camerarius. Item legatorum, nuntiorum et delegatorum apostolicorum officium et potestatem non cessant Sede vacante. Sacrae Congregationes nullam potestatem habent in iis, quae Sede plena facere et expedire non potuerunt nisi «facto verbo cum SS^{mo} vel ex auctoritate SS^{mi}», vel vigore specialium et extraordinarium facultatum (e. gr. dispensandi super matrimonio rato). Facultates vero propriae et ordinariae harum Congregationum non extinguuntur morte Pontificis¹.

b) *resignatione propria*, de qua iam supra sermo fuit.

c) *Amentia perpetua et haeresi formali ipsius*. Ita saltem probabiliter. Et primo quidem Papa amittit officium, si cadit in amentiam perfectam et perpetuam. Ratio est, quia is, qui cadit in perfectam amentiam, iam non est capax actus humani ac proinde nec actus iurisdictionis. Neque quis dicat, in hoc casu posse designari vicarium generalem Summi Pontificis; nam, si Summus Pontifex revera maneret Papa, tunc ille vicarius non haberet primatum iurisdictionis nec a fortiori donum infallibilitatis, cum non nisi unus his praerogativis a Christo ornatus sit. Hoc autem vergeret in maximum detrimentum Ecclesiae. Per haeresim certam et notoriam Papam amittere suam potestatem, auctores quidem communiter docent, sed utrum iste casus revera possibilis sit, merito dubitatur. Supposito autem quod Papa ut *homo privatus* (nam ut Papa nequit errare in fide, cum sit infallibilis) in haeresim incideret, quomodo tunc privaretur sua potestate, a diversis diversae sententiae sunt excogitatae; quae tamen omnes non excedunt limites probabilitatis². Certum est, hucusque nullum exemplum in tota historia inveniri, quod verus Papa inciderit etiam ut homo privatus in manifestam haeresim formalem. — Summum Pontificem non posse propter alia vitia quantumvis enormia amittere suam potestatem nec deponi, certum est apud omnes scriptores catholicos.

CAPUT II.

De Concilio oecumenico (remissive).

Supra q. 21 tractavimus, quomodo Concilia sive oecumenica sive alia sint fontes iuris. Nihil addendum esse videtur iis, quae ibi dicta sunt.

¹ Cf. *Benedict. XIV*, De syn. dioec. l. 13, n. 22—26.

² Videtis *Caietan.*, De auctorit. Papae et Concilii tract. I, c. 17; *Billot*, De Ecclesia q. 14, thes. 19; *Wernz*, Ius Decr. II, n. 615.

CAPUT III.

De S. Romanae Ecclesiae Cardinalibus.

Q. 96. *Unde nomen et officium Cardinalium originem duxerit?*

R. 1. *Nomen* Cardinalis derivatum est a cardine. Cardio autem significabat antiquis temporibus ecclesiam episcopalem vel aliam ecclesiam principalem, cui clerici adscribebantur; isti autem clerici (sive episcopi, sive presbyteri, sive diaconi) huiusmodi ecclesiis adscripti vocabantur incardinati seu Cardinales¹. Nomen Cardinalis ante tempora S. Sylvestri Papae exstitisse non constat². Progrediente tempore, sicut nomen Papae, olim omnibus episcopis commune, factum est proprium episcopi romani, ita nomen Cardinalis reservatum est primis consiliariis Romani Pontificis. Tandem S. Pius V³ expresse prohibuit, ne clerici non solum aliarum ecclesiarum, sed nec etiam romanae Ecclesiae praeter 6 episcopos suburbicarios, 50 presbyteros et 14 diaconos gestarent nomen Cardinalis. Usque ad Honorium II (1124—1130) exsistebant etiam Cardinales subdiaconi, acolythi, clerici. — Numerus Cardinalium non semper idem fuit. Ante saeculum duodecimum videntur fuisse circiter 50 Cardinales, a. 1331 non erant nisi 20 Cardinales; Paulus IV statuit numerum 40, Gregorius XIII 76. Sixtus V⁴ ad instar 70 seniorum in Vet. Testamento statuit, ut numerus Cardinalium non excedat 70. Et ita adhuc est nostris diebus⁵, nempe 6 pertinent ad ordinem episcopalem, 50 ad ordinem presbyteralem, 14 ad ordinem diaconalem. Raro tamen omnes tituli cardinalitii revera occupantur.

2. *Officium* Cardinalium primis decem saeculis erat administrare ecclesias, quibus incardinati erant. A Nicolao II (a. 1059) et ab Alexandro III (a. 1179) receperunt exclusivum ius eligendi Summum Pontificem. Saeculo duodecimo episcopi quoque residentes extra Urbem in collegium Cardinalium primo assumpti sunt, e. gr. Conradus, archiepiscopus moguntinus, a. 1165. Saeculo vero octavo iam episcopi sic dicti suburbicarii ad collegium Cardinalium pertinebant. Liber enim pontificalis⁶ dicit de Stephano III (a. 769): «Hic statuit, ut omni die dominico a septem episcopis Cardinalibus hebdomadariis, qui in ecclesia Salvatoris observant Missarum sollemnia, super altare B. Petri celebraretur et Gloria in excelsis Deo ediceretur.»

Iuxta vigentem disciplinam Cardinales constituunt senatum Romani Pontificis eiusdemque in regenda Ecclesia praecipui consilarii et adiutores sunt⁷. Quam ob rem debent residere Romae, neque inde re-

¹ Papa Zacharias in epistula ad Pipinum a. 748 loquitur de aliquo canone Concilii neocaesarensis quarto saeculo celebrati, in quo agebatur «de presbyteris agrorum, quam oboedientiam debeant exhibere episcopis et presbyteris cardinalibus» (*Migne*, P. I. 89, 933; *Jaffé*, Regesta n. 2277).

² Cf. *Ferraris*, Prompta Bibl. s. v. Cardinalis a. I, n. 3.

³ Const. d. 17 Febr. 1568.

⁴ Const. «Postquam verus» d. 3 Dec. 1586.

⁵ c. 231, § 1.

⁶ Ed. *Duchesne* I 478.

⁷ c. 230.

cedere sine licentia Papae; sed hac licentia non indigent sex Cardinales episcopi suburbicarii. Cardinales, qui sunt episcopi aliarum dioecesium, debent quidem in propriis dioecesibus residere, sed cum Romam venerint, Papam adeant, a quo debent obtinere licentiam antequam Roma iterum discedant¹.

Officium cardinalatus esse iuris divini, nonnulli auctores putaverunt². Quae quidem sententia eo sensu sustineri potest, quod Papa ex iure divino debeat habere in regimine totius Ecclesiae coadiutores et consiliarios permanentes, idque praeter episcopos propriis dioecesibus praepositos. Est enim plane impossibile, Papam totam administrationem Ecclesiae per se ipsum solum gerere; pariter est impossibile, episcopos propriis dioecesibus praepositos posse sufficienter adiuvere Papam in regimine universae Ecclesiae. At si quis eousque procedit, ut asserat, Cardinales esse veros successores Apostolorum, immo Apostolos fuisse Cardinales Christi et post Christi ascensionem illos fuisse Cardinales S. Petri, vel: «Senatui Apostolorum succedit collegium sacrum Cardinalium quantum ad illum statum, quo Apostoli consistebant Petro, antequam fierent particularium ecclesiarum episcopi»³, tunc tales locutiones sunt potius lepidae comparationes quam veritates solide probatae. *Wernz*⁴ opinionem asserentem Cardinales esse institutionis divinae vocat merito plane improbabilem; «nam neque in S. Scriptura neque in Traditione divina ullum habet solidum fundamentum, immo dignitas cardinalitia ne institutionibus quidem Apostolorum adnumerari potest».

Q. 97. Quomodo Cardinales creentur?

R. 1. Ius creandi Cardinales est penes solum Romanum Pontificem, qui illos «ex omnibus christianitatis nationibus, quantum commode fieri poterit, assumet»⁵. Romanus Pontifex prorsus liber est in creatione Cardinalium; quare neque a collegio Cardinalium neque ab aliquo gubernio civili consensum vel propositionem quaerere tenetur. Quodsi nihilominus Papa ante creationem interrogat Cardinales praesentes: «Quid vobis videtur?» hoc est mera caerimonia; vel si quando Papa illos Cardinales creat, qui sunt praesentati a gubernio civili, haec mera liberalitas est.

2. Forma creationis Cardinalium nulla essentialiter requiritur, sed sufficit sola manifestatio voluntatis Papae; solent tamen Cardinales creari in Consistorio. Hinc simpliciter statuitur: «Cardinales creantur et publicantur a Romano Pontifice in Consistorio sicque creati et publicati obtinent ius ad electionem Romani Pontificis et privilegia.»⁶ Aliquando autem Papa non publicat nomen Neo-Cardinalis, sed eum, ut dicitur, «in pectore reservat» (Cardinalis in petto). Ratio huius reservationis communiter est aliquod impedimentum dissuadens publicationem

nominis, e. gr. aliquis clericus valde dignus quodam officio occupatus est, quod non potest congrue dimittere, quod tamen deberet dimittere, si esset publice creatus Cardinalis. Si nunc creatur Cardinalis «in pectore», habet sic dictum privilegium «anciennitatis», i. e. nunc quidem nullis gaudet iuribus aut privilegiis Cardinalium, sed, postquam a Romano Pontifice eius nomen publicatum fuerit, iisdem fruitur a publicatione, iure vero praecedentiae a reservatione in pectore¹. Sin autem Papa moritur sine publicatione nominis, creatio in pectore reservata nullum effectum producit, et taliter creatus non habet vocem in electione Papae. Aliquando sat magnae difficultates ortae sunt ex reservatione in pectore².

3. *Qualitates* eorum, qui Cardinales creandi sunt, debent esse plane egregiae. Nihil enim magis Ecclesiae Dei est necessarium, quam ut Romanus Pontifex lectissimos tantum Cardinales adsciscat³. Cardinales debent esse viri saltem in ordine presbyteratus constituti, doctrina, pietate ac rerum agendarum prudentia egregie praestantes. A cardinalatus dignitate arcentur: a) illegitimi, etiamsi per subsequens matrimonium fuerint legitimi; itemque alii irregulares vel a sacris ordinibus impediti secundum canonicas sanctiones, etsi cum ipsis antea legitime fuit dispensatum ad ordines vel etiam ad dignitatem episcopalem suscipiendam. Qui igitur aliquo modo irregularis fuit, eget speciali dispensatione ad suscipiendam dignitatem cardinalitiam. b) qui fuerint matrimonio iuncti et adhuc habent prolem vel nepotem ex hoc matrimonio; c) qui primo aut secundo gradu consanguinitatis alicui Cardinali viventi coniuncti sunt⁴. Duo igitur fratres aut consobrini non possunt esse insimul Cardinales, nisi Papa specialiter dispensavit.

4. Promotus absens a Curia debet in recipiendo birreto rubro iurare, se intra annum, nisi legitimo detineatur impedimento, aditurum esse Summum Pontificem⁵.

5. Nisi aliter in casibus particularibus fuerit a S. Sede provisum, per promotionem ad cardinalatum non solum ipso facto vacant dignitates omnes, ecclesiae, beneficia, quae promotus possideat, sed etiam pensiones ecclesiasticae amittuntur⁶. Ratio huius statuti est cardinalatus eminens dignitas, quae est aliquo modo incompatibilis cum aliis dignitatibus et beneficiis. Nihilominus episcopi residentiales (non suburbicarii), qui creantur cardinales, possunt retinere suum episcopatum⁷. Cardinales Romae residentes recipiunt a temporibus Pauli II (1464—1471) quotannis pensionem 4000 scudi = circa 22000 francorum (piatto cardinalizio). Praeterea recipiunt ex massa communi rotulum cardinalitium, qui quotannis circiter ad 1500 francos ascendit; deinde 500 francos pro expeditione litterarum. Nonnulli Cardinales, ut secretarius status, praefectus Congregationis de Prop. Fide, praeterea alios redditus habent.

¹ c. 238.

² Cf. *Bouix*, De Curia Rom. 47.

³ *Ferraris* l. c. s. v. Cardinalis a. 1, n. 2.

⁴ Ius Decr. II 624.

⁵ Conc. trid. sess. 24, c. 1 de reform.; c. 232, § 1.

⁶ c. 233, § 1.

¹ Ib. § 2. ² Cf. *Santi*, Praelect. iur. can. l. 1, tit. 31, n. 24.

³ Conc. trid. sess. 24, c. 1 de reform.

⁴ c. 232, § 2. ⁵ c. 234 et 2397.

⁶ c. 235.

⁷ c. 238, § 3.

6. Cardinales habent *ius optionis*, accedente tamen in unoquoque casu approbatione Summi Pontificis. De hoc iure optionis sint haec breviter dicta: a) Hoc ius regulatur iuxta prioritatem ordinis et promotionis. Sic si moritur Cardinalis ex ordine diaconali, alius antiquior promotione potest optare locum defuncti; si iam per decem annos in ordine diaconali fuit, potest optare etiam transitum ad ordinem presbyteralem; quo transitu facto locum obtinet ante omnes illos Cardinales presbyteros, qui post ipsum ad s. purpuram assumpti sunt. Si suburbicaria sedes vacat, Cardinales ex ordine presbyterali, qui momento vacationis sunt in Curia vel ab ea solummodo ad tempus absentes, possunt optare hanc sedem, servata prioritatem promotionis. b) Cardinales episcopi suburbicarii non habent ius optionis. Cardinalis autem decanus, i. e. antiquior inter episcopos suburbicarios, praeter suam propriam sedem semper occupat quoque sedem ostiensem¹. Cardinalis decanus est quidem primus, sed nullam exercet iurisdictionem in alios Cardinales².

Q. 98. *Quaenam sint privilegia Cardinalium?*

R. I. Cardinales (etiam diaconalis ordinis) habent *praecedentiam* super omnes alios praelatos ecclesiasticos etiam Primates et Patriarchas et tantum subsunt Papae. Quare Eugenius IV³ edixit, post caput Ecclesiae, quod est Papa, contigua membra sui corporis, quae sunt fratres eius Cardinales, prae ceteris Ecclesiae membris ac partibus honorari debere, et cardinalatus dignitatem esse maiorem et sublimiorem episcopali, archiepiscopali et patriarchali dignitate. Unde Cardinales assecuti sunt titulum Eminentiae vel Eminentissimorum. Cardinalis Legatus a latere, cum sit vicesgerens Summi Pontificis, extra Urbem praecedit omnes alios etiam Cardinales⁴. — Cum Cardinales sint et censeantur veri *principes*, etiam in curiis saecularibus solent locum tenere inter principes regnantes.

2. Cardinales habent specialia *insignia*, e. gr. purpurea vestimenta cum cappa magna, galerum, crucem pectoralem, mitram, baculum pastoralem etc. Cardinales ex ordinibus religiosis assumpti retinent colorem vestimentorum proprii ordinis, habent tamen galerum, birretum et pileolum rubrum.

3. Cardinales (etiam diaconalis ordinis) habent *omnia privilegia episcoporum*, idque ubique terrarum. Hinc possunt extra Urbem in omnibus ecclesiis pontificalia cum throno et baldachino peragere; debent tamen praemonere Ordinarium loci, si volunt pontificalia peragere in eius ecclesia *cathedrali*; illis debentur honores locorum Ordinariis tribui soliti, quocumque se conferant; ubique habent privilegium altaris portatilis; possunt celebrare Missam in mari; possunt benedicere populo more episcoporum; possunt consecrare vel benedicere ecclesias (cum consensu Ordinarii⁵), altaria, sacram supellectilem, calices, abbates.

¹ c. 236.

² c. 237.

³ Const. «Non mediocri» a. 1428.

⁴ c. 239, n. 18.

⁵ c. 1157.

Excipitur tamen oleorum sacrorum consecratio, si Cardinalis caractere episcopali caret¹.

4. Cardinales (etiam diaconalis ordinis) possunt a) ubique terrarum audire confessiones omnium (etiam religiosorum utriusque sexus) et absolvere ab omnibus peccatis et censuris, exceptis solis [4] censuris Sedi Apostolicae specialissimo modo reservatis et illis, quae adnexae sunt revelationi secreti S. Officii. b) sibi suisque familiaribus eligere confessarium etiam non approbatum, qui tunc absolventi facultatem obtinet, sicuti ipsi Cardinales. c) ubique terrarum verbum Dei praedicare. d) celebrare vel alii permittere, ut coram se celebret unam Missam fer. V in Coena Domini ac tres Missas in nocte Nativitatis Domini. e) benedicere ubique, solo crucis signo, cum omnibus indulgentiis a S. Sede concedi solitis, rosaria, numismata, cruces etc.; scapularia possunt imponere sine onere inscriptionis. f) sub unica benedictione erigere stationes Viae Crucis. g) celebrare ubique iuxta proditionem erigere stationes Viae Crucis. h) fruuntur altari privilegiato cotidiano. i) lucrari in propriis sacellis indulgentias, ad quas secus requisita est visitatio alicuius loci, in quo Cardinalis actu commoratur; quo privilegio etiam eorum familiares frui possunt. k) libere disponere etiam per testamentum de redditibus beneficiis²; debent tamen res omnes divino cultui stabiliter destinatas non dare laicis³. Cardinales etiam ligati voto paupertatis videntur habere hanc liberam dispositionem reddituum beneficiorum. l) conferre primam tonsuram et ordines minores, dummodo promovendus habeat proprii Ordinarii litteras dimissorias; item ministrare sacramentum confirmationis. m) concedere indulgentias 200 dierum.

5. Cardinales omnes habent vocem summum Pontificem eligere, Concilio oecumenico et ipsi soli possunt Summum Pontificem eligere, ut iam supra dictum est.

6. Cardinales omnes possunt ingredi clausuram monialium⁴; non adstringuntur ecclesiastica librorum prohibitionem⁵; a nemine nisi a Summo Pontifice possunt iudicari⁶; non comprehenduntur sub lege poenali, nisi expresse nominentur⁷. Quare ordinarie non incurrunt censuras aut irregularitates ex delicto. De privilegiis Cardinalium in suis titulis vel diaconiis aliisque ecclesiis Romae observandus est can. 240.

CAPUT IV.

De Curia Romana.

Q. 99. *Quid nomine Curiae Romanae intelligatur?*

R. I. Curia Romana sumitur in sensu vel stricto vel lato. In sensu stricto Curia Romana est complexus omnium Congregationum, Tribunalium et Officiorum, quibus Summus Pontifex utitur ad *universalem* Ecclesiam regendam⁸. In sensu lato ad Curiam Romanam (quae melius

¹ c. 239, n. 20.

² Ib. n. 19.

³ c. 1298.

⁴ c. 600, n. 3.

⁵ c. 1. CI.

⁶ c. 1557, § I, n. 2.

⁷ c. 2227, § 2.

⁸ c. 242.

Aula Romana, La Corte di Roma, vocatur) pertinent quoque administratio Status pontificii et omnes illi, qui sunt de «Famiglia pontificia». Cum ea, quae pertinent stricte ad hanc Familiam pontificiam, non sint magni momenti pro iure communi, Codex iur. can. de ea silet¹.

2. In singulis Congregationibus, Tribunalibus, Officiis servanda est disciplina et tractanda sunt negotia secundum normas cum generales tum particulares, quae a Romanis Pontificibus ipsis praestitutae sunt et notanter per Pium X². Omnes, qui ad Congregationes, Tribunalia, Officia pertinent, ad secretum servandum tenentur intra fines et secundum modum ex disciplina unicuique propria determinatum³.

3. Quamvis istae Congregationes, Tribunalia, Officia habeant competentiam singulis propriam et determinatam, tamen nihil grave aut extraordinarium in iis agi potest nisi certiorato Summo Pontifice, cuius approbatio (ordinarie) requiritur pro gratiis vel resolutionibus dandis. Codex silet de approbatione in forma specifica et in forma communi ac proinde iam non videtur usuvenire nisi una approbatio. Sententiae iudiciales Romanae Rotae et Signaturae Apostolicae non accipiunt approbationem Summi Pontificis⁴. Si controversia exoritur in casu particulari de competentia inter Congregationes, Tribunalia, Officia, eam dirimit specialis coetus Cardinalium, quem Summus Pontifex singulis vicibus designat⁵.

Nunc agendum est singillatim: 1. de S. Congregationibus; 2. de Tribunalibus; 3. de Officiis.

ARTICULUS I.

De Sacris Congregationibus.

Q. 100. Quanam sit origo Congregationum Romanarum?

R. Congregationes Romanae Cardinalium videntur originem ducere ex antiquo *presbyterio romano*, quod Romanos Pontifices adiuvabat in negotiis ecclesiasticis expediendis et in administratione Ecclesiae perficienda. Quod quidem presbyterium componebatur ex clericis romanae Ecclesiae; non raro autem suburbicarii quoque alique in provincia romana residentes episcopi adscisciebantur, qui omnes constituiebantur quasi *σύνδος δημοῦσα*, i. e. synodus permanens. Istud autem presbyterium, crescente in dies multitudine negotiorum, non valuit perfecte omnia expedire. Quare Pontifices statutis temporibus Cardinales convenire iusserunt ad causas discutiendas et solvendas. Ex quibus conventibus paulatim duxerunt ortum *Consistoria Cardinalium*. Inno-